

Kazimierz Siuchniński, Stanisław Kukawka

Dworzakowo, gm. Białośliwie, woj. pilskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 13, 27-28

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

DWORZAKOWO, gm. Białosłiwie
woj. pilskie
Stanowisko 2

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii
Ekspedycja Krajeńska

Badania prowadzili: doc. dr hab. Kazimierz
Siuchniński /autor tekstu/ i mgr Stanisław
Kukawka. Finansowało Pilskie Towarzystwo
Kultury i UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon
badań. Obozowisko kultury pucharów lejkowa-
tych i osada kultury wschodniopomorskiej /Ha D/.

Prace wykopaliskowe realizowano w ramach programu studiów nad
przemianami kulturowymi w neolicie i we wczesnej epoce brązu w strefie
pojeziernej. Celem wykopalisk było określenie charakteru punktu osadni-
czego kultury pucharów lejkowatych, jego układu przestrzennego i stanu
zachowania m.in. dla programowania dalszych badań.

Stanowisko ujawniono w obrębie południowego skraju dolnego piętra
płaskiej wysoczyzny czołowomorenowej, bezpośrednio na północ od dna
doliny rzeki Noteci.

Pracami objęto zarówno płaszczysto-zwirowatą krawędź wysoczy-
zny /pow. 100 m²/, jak również skraj dna doliny Noteci /ok. 70 m²/.
Na wysoczyźnie zarejestrowano tylko nieliczne ułamki naczyń kultury
pucharów lejkowatych i półwytwory krzemienne zalegające albo na złożu
wtórnym /próchnica orna/, albo na słabo czytelnym poziomie użytkowania.
Nie stwierdzono obiektów neolitycznych. Osadnictwo kultury wschodnio-
pomorskiej zaznaczyło się wyraźniej /m.in. obiekt mieszkalny z paleni-
skiem, kilkaset ułamków naczyń/, choć i ono zostało zatarte dewastacją
/współczesna orka/.

Interesujące poznawcze wyniki uzyskano w obrębie dna doliny No-
teci, gdzie w zasięgu pierwotnego brzegu rzeki zarejestrowano 2 poziomy
uwarstwień kulturowych. Starszy, poniżej warstwy torfu, wyznaczają
pozostałości kultury pucharów lejkowatych /ognisko, ceramika, kości
zwierzęce/. Poziom młodszy /kultura wschodniopomorska/ określa układ
poziomych drewn /gałęzie/ umocowany gęstą siecią słupków /umocnie-
nie brzegu?, przejście przez rzekę? /.

Zarejestrowane fakty dokumentują mało intensywny sposób eksploa-
tacji terenu w bezpośrednim zasięgu wielkiej rzeki.

Materiały znajdują się czasowo w Katedrze Archeologii UAM w
Poznaniu.

Nie przewiduje się kontynuacji badań.

DWORZAKOWO, gm. Białosłiwie
woj. pilskie
Stanowisko 3

Uniwersytet im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Katedra Archeologii
Ekspedycja Krajeńska

Badania prowadzili: doc. dr hab. Kazimierz Siuchniński /autor tekstu/ i mgr Stanisław Kulkawka. Finansowało Piłskie Towarzystwo Kultury i UAM w Poznaniu. Pierwszy sezon badań. Osada /obozowisko/ kultury pucharów lejkowatych i osada kultury wschodniopomorskiej.

Wykopaliska przeprowadzono w ramach studiów nad przemianami kulturowymi w neolicie i w początkach epoki brązu strefy pojeziernej.

Stanowisko znajduje się przy południowej krawędzi niższego poziomu wzniesień czołowomorenowych, bezpośrednio na północ od płaskiego dna doliny Noteci /ok. 0,2 km na zachód od stan. 2 w Dworzakowie/.- Eksploracją - w nawiązaniu do układu materiału ceramicznego na powierzchni - objęto wyłącznie krawędź wysoczyzny /pow. 100 m²/. Łącznie odkryto pozostałości 10 obiektów nieruchomych kultury pucharów lejkowatych i kultury wschodniopomorskiej, ponad 1 000 fragmentów rozdrobnionej ceramiki i ponad 100 artefaktów krzemienych.

Wyraźniej zaznaczyło się osadnictwo neolityczne poświadczone 8 obiektami /3 paleniska; 4 płytkie jamy, o średnicy ok. 1 m, z nikłą treścią kulturową; zarys prostokątnej /? / budowli naziemnej; ok. 400 ułamków naczyń i artefaktów krzemienych/. W ceramice przeważa ornamentyka wiórecka z małym udziałem północnej. Do kultury wschodniopomorskiej przyporządkowano 2 obiekty, w tym 1 nieckowatą jamę o średnicy ok. 2,5 m, zapewne mieszkalną.

Osadnictwo neolityczne można interpretować jako pozostałość krótkotrwałych /sezonowych? / obozowisk nielicznych grup ludzkich eksploatujących gospodarcze obrzeżenie doliny Noteci. Osada kultury wschodniopomorskiej odznacza się większym stopniem stabilności.

Materiały złożono okresowo w Katedrze Archeologii UAM w Poznaniu.

Planuje się kontynuację badań.

FALBORZ, gm. Brześć Kujawski
woj. włocławskie
Stanowisko 1

Muzeum Ziemi Kujawskiej
i Dobrzyńskiej we Włocławku

Badaniami kierowała mgr Janina Dąbrowska przy współudziale mgr Olgi Krut i Pawła Sobczyka. Finansował WKZ we Włocławku. Stanowisko wielokulturowe: osada ceramiki wstęgowej rytej, osada kultury lendzielskiej, osada kultury łużyckiej, osada i cmentarzysko wczesnośredniowieczne. Piąty sezon badań.

Stanowisko położone jest na lewobrzeżnej terasie rzeki Bachorzy, w strefie żyznych gleb i w bezpośrednim sąsiedztwie łąk doliny Bachorzy, w odległości 4 km od neolitycznych stanowisk w Brześciu Kujawskim, co